Paulus respondit nepotem etiam post mortem avi conceptum superstitute liberto bonorum possessionem contra tabulas liberti aviti petere posse et ad hereditatem legitimam eius admitti: responsum enim Iuliani (6 D. 38.16) tantum ad hereditatem legitimam, item bonorum possessionem avi petendam pertinere.

Il responso di Giuliano (6 D. 38.16), in cui è affermato che colui «qui post mortem avi sui concipitur, is neque legitimam hereditatem eius tamquam suus heres neque bonorum possessionem tamquam cognatus accipere potest», ha applicazione solo relativamente all'eredità del nonno, non anche nei riguardi della bon. poss. del liberto avito.

Dell'edictum successorium, applicato nella b. p. c. t. del patrono, è menzione in parecchi testi. Esso ha luogo quando il primo chiamato o non accetti, o decada, o, comunque, non voglia, o non possa chiedere la b. p. c. t., che a lui viene per primo deferita.

POMPONIUS, *libro quarto ad Sabinum*: 2 pr. D. 38.2, Pal. 433.

Si patronus a liberto praeteritus bonorum possessionem petere potuerit contra tabulas et antequam peteret decesserit vel dies ei bonorum possessionis agnoscendae praeterierit, liberi eius vel alterius patroni petere poterunt ex illa parte edicti, qua, primis non petentibus aut etiam nolentibus ad se pertinere, sequentibus datur, atque si priores ex eo numero non essent.

Appare chiaro nel testo come fra il patrono ed i suoi discendenti abbia applicazione l'edictum successorium. Se il primo rinunzia, la bon. poss. si deferisce ai secondi.

Una importante applicazione dell'edictum successorium ci mostra il fr. 3.9 D. 38.2.

ULPIANUS, *libro quadragesimo primo ad edictum*: 3.9 D. 38.2. Pal. 1150.

Si capitis libertum accusaverit is, cui adsignatus est, non potest is petere contra tabulas bonorum possessionem fratribusque suis non obstat: sed hi contra tabulas bonorum possessionem petent, quemadmodum peterent, si ex altero filio nepotes essent: libertus enim, qui alteri ex filiis adsignatur, non desinit alterius filii libertus esse. amplius dicendum est: etiamsi omiserit frater bonorum possessionem, alter frater, cui adsignatus non est, potest succedere et contra tabulas bonorum possessionem petere.

La capitis accusatio priva l'accusatore dei diritti di patronato: egli, dunque, non potrà chiedere la b. p. c. t. Ma la potranno chiedere ormai i suoi discendenti o, nel caso che non ne abbia e che si tratti, come nell'ipotesi prospettata da Ulpiano, di un liberto assegnato, i suoi fratelli non assegnatari. I quali, anzi, potranno chiedere la b. p. c. t. quando il fratello assegnatario abbia omeso di chiederla.

Quel che abbiamo detto per la capitis accusatio, vale anche per la exhereditio e per la petitio in servitutum. Il figlio del patrono che sia stato diseredato, come il patrono che abbia tentato di far ridivenire servo il liberto, sono esclusi dalla b. p. c. t.: la quale viene, perciò, deferita ai sequentes. Questa regola subisce eccezione quando i sequentes siano in potestà dei praecedentes esclusi: eccezione, questa, giustificata dal fatto che, altrimenti, l'esclusione sarebbe praticamente irrisoria.

ULPIANUS, *libro quadragesimo quinto ad edictum*: 16.4 D. 38.2, Pal. 1175.

Si patroni filius sit vel exhereditatus vel si in servitutum libertum paternum petiit vel capitis accusaverit libertum, non nocet hoc liberis eius, qui in potestate non sunt: et hoc divi fratres Quintiliis rescripserunt.

TERENTIUS CLEMENS, *libro nono ad legem Iuliam et Papiam*: 38 D. 38.2. Pal. 23.

Quaeritur, an filio exhereditato etiam nepotes ex eo a bonorum possessione liberti excludantur. quod utique sic dirimendum est, ut vivo fi-

lio, donec in potestate eius liberi manent, non admittantur ad bonorum possessionem, ne qui suo nomine a bonorum possessione summoventur per alios eam consequantur, sin autem emancipati a patre fuerint vel alio modo sui iuris effecti, sine aliquo impedimento ad bonorum possessionem admittantur.

La controversia, cui Terenzio Clemente allude, e il rescritto dei divi fratres, cui accenna Ulpiano, ci sono ampiamente riferiti dallo stesso Ulpiano nel fr. 17 D. 37.14<sup>20</sup>.

Si ha pure un caso di delazione successiva quando il patrono (praecedens) sia stato deportato: allora, la b. p. c. t. spetterà al figlio sequens. Non così avviene, invece, quando il patrono sia prigioniero: «nam propter spem postliminii obstat liberis suis» (4.2 D. 38.2).

Dato, dunque, l'ordine di sequenza in cui sono chiamati il patrono ed i suoi discendenti, è evidente che il liberto, se vuole evitare la richiesta della b. p. contro il suo testamento, deve disporre le cose in guisa che venga soddisfatta non solo la pretesa del patrono, ma anche quella dei suoi discendenti; e ciò, in previsione del caso che costoro, per rinuncia o premorienza del patrono, abbiano diritto alla b. p. c. t.

GAIUS, *libro quinto decimo ad edictum provinciale*: 5 pr. D. 38.2, Pal. 288.

Libertinus, qui patronum patronique liberos habet, si patronum ex parte [debita] (dimidia) heredem instituit, liberos eius in eandem portionem substituere debet, ut, licet patronus vivo liberto mortuus fuerit, satisfactum videatur liberis eius.